
COMUNE DI GROTTE
Provincia di Agrigento

Oggetto: Liquidazione alla ditta ZA.RA. Srl della fattura 3_16 del 25/02/2016 relativa
ai lavori di manutenzione straordinaria copertura edificio scolastico "A.
Roncalli" di Viale della Vittoria, a seguito di verbale di somma urgenza del
16/10/2015.

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 131 DEL 29-02-2016

Determinazione della
 P.O. 4 - AREA LLPP. E MANUT. SERVIZI DEMOGRAFICI

Ufficio Proponente: UFFICIO LAVORI PUBBLICI E SERVIZI MANUTENTIVI

N. 131 DEL 29-02-2016

L'anno  duemilasedici addì  ventinove del mese di febbraio,

Il Responsabile Unico del Procedimento

PREMESSO:
Che, su segnalazione del Geom. Zambuto Raimondo, legale rappresentante della
ditta ZA.RA. S.r.l., che stava eseguendo i lavori di messa a norma degli impianti
elettrici dell’Istituto scolastico A. Roncalli, in merito alla presenza di
infiltrazioni d’acqua verificatasi nell’edificio scolastico durante il forte
nubifragio abbattutosi in questo territorio comunale nella notte fra il 13-14
Ottobre e in quella fra il 15-16 Ottobre u.s., il sottoscritto Geom. Vincenzo
Carlisi alle ore 8,30 del 16/10/2015 ha effettuato un sopralluogo riscontrando la
presenza di diverse  infiltrazioni di acqua piovana nel soffitto di  alcune aule
poste al primo piano e ciò in quanto la copertura si presentava in alcuni tratti con
cedimenti strutturali delle travi in legno e del tavolato di appoggio del manto di
tegole.
Che in relazione a quanto sopra il sottoscritto, nella qualità di Responsabile di
P.O. dell’Area LL.PP. e primo tecnico arrivato sui luoghi, ha  redatto in data
16/10/2015 verbale di somma urgenza, ai sensi dell’art. 176 comma 2 e 3, e
stante l’urgenza nel dover ripristinare lo stato di funzionalità della copertura
dell’edificio comunale di Viale della Vittoria di cui in premessa, procedeva ad
affidare l’esecuzione dei lavori di ripristino della copertura alla ditta ZA.RA.
S.r.l., al prezzo concordato fra le parti a corpo di €. 4.356,00 oltre ad €. 958,32
per IVA al 22% per un importo complessivo di €. 5.314,32.
Che per tale intervento è stato richiesto all’A.N.A.C. il codice identificativo della
gara (C.I.G.) che è il seguente: ZE516A06C3;



Che nelle more dell’esecuzione dei lavori il sottoscritto trasmetteva con nota del
19/10/2015, per i provvedimenti di competenza, al Sindaco e alla Giunta
Municipale il verbale di somma urgenza unitamente al preventivo di spesa e alla
documentazione fotografica dello stato dei luoghi;
La Giunta Municipale con propria deliberazione n. 86 del 19/10/2015, nel
prendere atto di quanto contenuto nel verbale di somma urgenza del 16/10/2015,
ha  assegnato le risorse finanziarie necessarie per dare copertura all’esecuzione
dell’intervento, attingendo dal bilancio 2015 all’intervento 2.04.02.03  (Cap.
61310), e disposto che, ad esecuzione dei lavori, venisse redatta apposita perizia
giustificativa della spesa;
Che con Determina Dirigenziale n. 680 del 19/10/2015 il sottoscritto ha
approvato il verbale di somma urgenza unitamente all’affidamento dei lavori ed
ha impegnato nel bilancio comunale anno 2015 la somma di €. 5.314,32
all’intervento n. 2.04.02.03  (Cap. 61310) denominato “manutenzione
straordinaria edifici scolastici – istruzione elementare” impegno n. 456/2015.
Che l’impresa con email certificata del 27/10/2015, acquisita in atti in data
29/10/2015 al prot. n. 13447, comunicava l’avvenuta ultimazione dei lavori in
pari data;
Che in data 10/11/2015 il sottoscritto ha redatto la perizia consuntiva dei lavori
eseguiti, costituita dal computo metrico estimativo e da un elaborato planimetrico
con l’indicazione degli interventi eseguiti;
Vista la  fattura a saldo n. 03/16 del  25/02/2016 di  €. 5.314,32 IVA inclusa,
rilasciata dall’Impresa  “ZA.RA. Srl.” con sede in Via Giornale La Scopa n. 22
Agrigento - Partita IVA  02324800842,”  relativa ai lavori di somma urgenza
eseguiti nella copertura dell’edificio scolastico “A. Roncalli” di Viale della
Vittoria;
Verificato che l’impresa ha effettivamente eseguito i lavori di somma urgenza
accertati con il verbale di somma urgenza del 16/10/2015;
Visto il DURC on line del 06/11/2015 con scadenza 05/03/2016 ove risulta la
regolarità contributiva della ditta;
Accertato che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
Legge 13/08/2010 n. 136 il pagamento deve essere effettuato tramite bonifico
bancario istituito presso la Banca Popolare Sant’Angelo sul codice IBAN:
IT32H0577216601CC0150008988 e con l’indicazione del seguente codice C.I.G.
attribuito dall’ANAC: ZE516A06C3;
Accertato che la competenza gestionale è demandata ai responsabili di P.O.
secondo quanto previsto dall’art. 11 del D. Lgs.  n. 77/95 e della Legge 127/97;
Richiamata la competenza di questo Ufficio ai sensi dell’art. 184 D. Lgs.
267/2000
Visti gli artt. 175 e   176 del D.P.R. n. 207/2010;
Visto l’art. 163, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che attribuisce ai
dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa;
Verificati i requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 in
capo all’impresa ZA.RA Srl, nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3
della Legge 13/08/2010 n. 136 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari;

PROPONE

Di liquidare all’Impresa  “ZA.RA. Srl.” con sede in Via Giornale La Scopa     n.1)

Determinazione P.O. 4 - AREA LLPP. E MANUT. SERVIZI DEMOGRAFICI n.131

Pag. 2



22 - Agrigento - Partita IVA  02324800842,”  la  fattura n. 03/16 del 25/02/2016
di               € 5.314,32, di cui € 4.356,00 per imponibile ed € 958,32 per IVA da
versare, ai sensi dell’art. 17 ter DPR 633/1972, direttamente all’Erario con la
procedura dello split payment, per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza
nella copertura dell’edificio scolastico “A. Roncalli” di Viale della Vittoria;
di dare atto che la superiore somma risulta già impegnata con precedente propria2)
Determina Dirigenziale n. 680 del 19/10/2015 all’intervento  n. 2.04.02.03
(Cap. 61310) denominato “manutenzione straordinaria edifici scolastici –
istruzione elementare” impegno n. 456/2015.
di accreditare la somma imponibile dovuta all’impresa presso la Banca Popolare3)
Sant’Angelo sul codice IBAN: IT32H0577216601CC0150008988;
di dare atto che ai fini della tracciabilità della spesa, ai sensi dell’art. 3 della4)
legge n. 136/2010 così come modificato dal Decreto legge 12 Novembre 2010
n. 187, il C.I.G. relativo alla suddetta prestazione da indicare nel documento di
liquidazione è il seguente : n. ZE516A06C3;
di dare atto, infine che la liquidazione scaturisce dagli atti qui allegati:5)
Verbale di somma urgenza del 16/10/2015;
Deliberazione di G.M. n. 86 del 19/10/2015;
Determina Dirigenziale n. 680 del 19/10/2015;
fattura  03/16 del 25/02/2016 di € 5.314,32  IVA inclusa
DURC on line del 06/11/2015;

Disporre la pubblicazione del presente atto dirigenziale per 15 giorni consecutivi, ai soli6)
fini di conoscenza e di trasparenza, nonché la trasmissione ai seguenti Uffici per
competenza ed adempimento:

Area Affari Generali per la conservazione tra gli originali.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Grotte, li 26-02-2016 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Geom. Vincenzo Carlisi

IL RESPONSABILE P.O. 4 - AREA LLPP. E MANUT. SERVIZI DEMOGRAFICI

ESAMINATA la proposta redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare;

DETERMINA

DI APPROVARE la superiore proposta adottando il preambolo, la motivazione ed il
dispositivo che qui si intendono integralmente riportati.

Il Responsabile di Posizione Organizzativa
Geom. Carlisi Vincenzo

Determinazione P.O. 4 - AREA LLPP. E MANUT. SERVIZI DEMOGRAFICI n.131

Pag. 3



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell’art. 151, IV comma del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

ESITO: Favorevole

*******

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Addì 29-02-2016 F.to  Rag. Ortolano Maria

Determinazione P.O. 4 - AREA LLPP. E MANUT. SERVIZI DEMOGRAFICI n.131

Pag. 4



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Generale, su conforme attestazione del responsabile delle pubblicazioni, attesta
che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni
consecutivi dal 04-03-2016    al 19-03-2016 con numero di pubblicazione 195

Lì  20-03-2016

Il Responsabile delle Pubblicazioni IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Chiarenza Vincenzo

Copia conforme all’originale.
Grotte, li

Determinazione P.O. 4 - AREA LLPP. E MANUT. SERVIZI DEMOGRAFICI n.131

Pag. 5


